
w w w . s h a h r v a n d o n l i n e . i r

جهان

3

 

اعتراضات به لایحه شهروندی هند پس از ایالت های 
شمال شرقی ازجمله آسام، تریپورا و اروناچال پرادش، روز 
شنبه به سایر مناطق این کشور مانند اوتار پرادش، بیهار و 

دهلی گسترش یافته است.
لایحه جنجالی شهروندی هند به دنبال اعطای حقوق 
شهروندی به اقلیت های غیرمسلمان از کشورهای 
بنگلادش، پاکستان و افغانستان است که قبل از  سال 

۲۰۱۵ وارد هند شده اند.
این لایحه ابتدا سال ۲۰۱۶ در پارلمان هند مطرح شد، 
اما به دلیل اعتراضات گسترده، رسیدگی به آن به زمان 
دیگری انتقال یافت. این لایحه را آمیت شاه، وزیر کشور 
هند بار دیگر در پارلمان این کشور مطرح کرد و توانست 
در مجلس لوک سابها )مجلس پایین( ۳۱۱ رأی موافق 

کسب کند.
این لایحه روز  پنجشنبه در مجلس علیای هند تصویب 
نهایی را به دست آورد تا مسیر ورود آن به قانون اساسی هند 
هموار شود. اما همزمان با  این  اقدام، مناطق شمال شرق 
ازجمله ایالت آسام هند روز گذشته و امروز شاهد اعتراضات 

گسترده و همچنین بروز خشونت های متعدد بود.
روز جمعه صد ها هزار مسلمان در ایالت های  اوتار پرادش 
و بیهار به خیابان ها آمدند و علیه لایحه شهروندی هند 
اعتراض کردند. در چندین شهر بزرگ ایالت اوتار پرادش، 
معترضان با سر دادن شعارهایی علیه سیاست های حزب 
حاکم بهارتیا جانتا پارتی اعلام کردند که آنها تسلیم 
نخواهند شد. در شهر علیگر، حدود ۳۲ هزار دانشجوی 

دانشگاه اسلامی علیگر با حضور در خیابان ها به لایحه 
شهروندی هند اعتراض کردند.

همچنین هزاران نفر در شهر لاکنو با حضور در مرکز 
شهر مخالفت خود با این لایحه را اعلام کردند. در ایالت 
بیهار بیش از ۱۰۰ هزار مسلمان در منطقه گایا ضمن انتقاد 
از دولت هند به تصویب لایحه شهروندی اعتراض کردند. 
علاوه بر این اعتراضات مشابهی در شهر دهلی نو علیه 
لایحه شهروندی به وقوع پیوسته است.  روز گذشته  صدها 
دانشجوی دانشگاه جامیا ملیا اسلامیا با حضور در خیابان به 

این لایحه اعتراض کردند.
منتقدان به این لایحه اعلام کرده اند که لایحه شهروندی 
هند بخشی از هدف حزب حاکم بهارتیا جانتا پارتی 
)بی جی پی( برای به حاشیه کشاندن بیشتر مسلمانان 
این کشور و نقض اصول سکولار در جامعه هند است. 
معترضان می گویند مسلمانان در هند مورد آزار و اذیت 
قرار گرفته اند و گروه های هندو چندین فرد مسلمان 
را به اتهام های ثابت نشده به قتل رسانده اند، این لایحه 
مسلمانان هند را آسیب پذیرتر می کند. منتقدان این 
طرح همچنین می گویند که به نظر می رسد دولت قصد 
دارد تغییرات بزرگی را در جامعه هند ایجاد کند. بسیاری 
از افراد این سوال را مطرح کرده اند که چرا دولت هند تنها 
اقلیت های متعلق به سه کشور افغانستان، بنگلادش و 
پاکستان را مطرح کرده است، در صورتی که اقلیت ها در 
سایر کشور های همسایه هند مانند تامیل در سریلانکا هم با 

آزار و اذیت مواجه هستند.

گسترش اعتراضات مردم هند به لایحه جدید حقوق شهروندی

اق
اتف

مجتبی پارسا| در بحبوحه فشارهای شدید باراک اوباما 
در  سال۲۰۱۰ علیه طالبان در افغانستان، حیام محمد یکی 
از مردان سالخورده »پنجوایی« در نزدیکی مرز پاکستان با 
افسر هوابرد آمریکایی که وارد دهکده آنها شده بود، روبه رو 
شد. پیرمرد با تلخی به سرباز آمریکایی می گوید: »تو روزها 
اینجا قدم می زنی، اما شب ها طالبان می آیند و شب نامه 
پخش می کنند.« شبه نظامیان طالبان در این شب نامه ها 
افرادی را که با نیروهای خارجی همکاری می کردند، تهدید 

به کشتن می کردند.
پایان هجوم به افغانستان که مانند بسیاری دیگر از 
جنگ های بلند مدت به عنوان موفقیتی بزرگ جشن گرفته 
شد، اما حالا با مقالاتی که این هفته »واشینگتن پسُت« 
منتشر کرد، فقط به شکل فریب و ناکامی ای بزرگ خود 

را نمایان می کند.
به گزارش گاردین، اداره بازرسی ویژه آمریکا در روند 
بازسازی افغانستان، موسوم به »سیگار« با انجام بیش از 
۶۰۰ مصاحبه با افراد کلیدی و جمع آوری محرمانه آنها، 
حالا پس از یک درگیری قضائی سه ساله، این اطلاعات را 
منتشر کرده است؛ اسناد و اطلاعاتی که به لحاظ اهمیت، 
با اسناد محرمانه پنتاگون )وزارت دفاع آمریکا( در مورد 

جنگ ویتنام که در  سال ۱97۱ لو رفت، مقایسه می شود.
مانند اسناد جنگ ویتنام، اسناد جنگ افغانستان که به 
شکل تاریخ شفاهی جمع آوری شده اند، شکست در این 
جنگ را نشان می دهند. حقیقتی که در تقابل کامل با 
داستان های »گمراه کننده ای« است که مقامات آمریکایی 
و انگلیسی در آمار و ارقام دستکاری شده و ارزیابی های 

بیش از حد خوشبینانه بر زبان آورده اند.
اما حتی اگر فریبکاری آنها )سیاستمداران آمریکایی 
و انگلیسی( در مورد موفقیت در جنگ، محور اصلی این 
گزارش ها بوده باشد، صدها مصاحبه –با ژنرال های ارشد 
و دولتمردان افغانستان، سفیرها، معاون ها و مشاوران 
سیاسی- موضوع دیگری را هم مطرح می کند: اینکه چطور 
روسای جمهوری پی در پی، از بوش و اوباما تا دونالد ترامپ، 
به صورت علنی »ساختن افغانستان« را رد و در عوض، یک 
کشور خشن، فاسد و ناکارآمد را ایجاد کرده اند که صرفا با 

زور سلاح های آمریکایی سرپا مانده است.
این اسناد این مسأله را فاش می کنند که چگونه آمریکا و 
متحدانش -درست مانند اتحاد جماهیر شوروی که پیش 
از آنها در افغانستان حضور داشت- با اعتمادبه  نفس، غرور 
بیش ازحد و غفلت، چشم روی حقایق بستند و با یک 
رهبری سیاسی – هم در زمان بوش و هم اوباما- به جای 
توجه به تأثیر تصمیمات شان روی افغانستان، به سیاست 
داخلی خودشان توجه داشتند. )یعنی بوش و اوباما، به 
خاطر منافع شان در داخل آمریکا، از تصمیمات درست در 

افغانستان صرف نظر کردند.(
با خواندن مصاحبه ها بارها متوجه این موضوع می شوید 
که مصاحبه شونده ها تمایل بسیاری برای پیداکردن یک 
»اشتباه بزرگ« دارند که باعث شکست در افغانستان شد؛ 
حتی اگر قرار باشد با تمسک به این »اشتباه بزرگ«، خود 
را از جنگی تبرئه کنند که در طی ۲۰ سال، یک تریلیون 
دلار )هزار میلیارد دلار( هزینه داشت و جان ده ها هزار نفر 

را گرفت.
همه افرادی که با »سیگار« مصاحبه کرده اند، بهانه های 
مختلفی را به عنوان دلیل اصلی روی کار آمدن مجدد 
طالبان بیان کرده اند؛ از کاستی های عملکرد ارتش آمریکا 
برای »عملیات ضدشورش« گرفته تا »فساد گسترده« و 
»جنگ طلبی«. اما تم اصلی سخنان بسیاری از این افراد، 
این بود: »فقدان انسجام در رویکرد واشینگتن به افغانستان 

از همان ابتدا.«
همچنان که »ریچارد  هاس«، هماهنگ کننده سیاسی 
پیشین دولت آمریکا در موضوع افغانستان، در مصاحبه 
خود اعتراف کرده، وقتی طالبان در  سال ۲۰۰۱ از 
افغانستان بیرون رانده شدند، شور و شوق زیادی در کاخ 

سفید )در دولت بوش( برای افغانستان وجود نداشت.
او در مصاحبه خود گفته است: »من به یاد دارم که همه 
ما دور میز جمع شده بودیم و بوش هم در آنجا حضور 
داشت. احساس ما این بود که می توانیم هزینه زیادی را 
برای این کشور صرف کنیم، اما قرار نیست چیز زیادی 
عایدمان شود. نمی گویم نگاه بدبینانه ای در مورد نتیجه کار 
داشتیم، بلکه می گویم نسبت به رابطه میان سرمایه گذاری 

و بازدهی آن در افغانستان، بدبین بودیم.«
با این حال، سایر مصاحبه شونده ها حتی دلیل شکست 
در افغانستان را خیلی عقب تر می بینند و پیشینه این 
شکست را ادغام طالبان با اسامه بن لادنِ القاعده پس از 

حملات ۱۱ سپتامبر می دانند.
از نظر افرادی مانند »جفری ایگرز«، افسر سابق نیروی 
دریایی و کارمند شورای امنیت ملی در زمان دولت جورج 
بوش و باراک اوباما، این دلیل اصلی شکست در افغانستان 

بوده است.
او در مصاحبه خود گفته است: »چرا وقتی القاعده به ما 
حمله کرد، ما طالبان را دشمن خود اعلام کردیم؟ چرا ما 
تلاش کردیم که طالبان را شکست دهیم؟ چرا ما تصور 
کردیم که برای ممانعت از بازگشت طالبان باید یک کشور 

بسیار فعال ایجاد کنیم؟«
از نظر ریچارد بوشر، معاون وزیر امور خارجه در امور 
آسیای جنوبی و مرکزی در سال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۰9، 
تضادها در اهداف، مأموریتی را به دنبال دارد که براساس 

غیرممکن ها بنا شده است.
او در مصاحبه با »سیگار« گفته است: »وقتی ما فکر 
می کنیم که استراتژی خروج ما از افغانستان، شکست 
طالبان است -که البته با توجه به شرایط محلی، 
منطقه ای و مرزی انجام شود- یا ایجاد یک دولت که 
بتواند با استفاده از ابزارها و روش های آمریکایی، دولت 
خوبی برای شهروندانش باشد، آن وقت ما در حقیقت 
هیچ استراتژی ای برای خروج از افغانستان نداریم؛ چراکه 

هردوی اینها غیرممکن است.«
با این حال جمع بندی او بسیار وحشتناک تر از 
حرف هایش بود:   »ما نمی دانستیم داریم چه کار 

می کنیم.«
فقدان چشم انداز واضح در ابتدای جنگ که رقابت آمریکا 
و متحدانش را در پی داشت و سرانجام باعث شد تا آمریکا 
در  سال ۲۰۰۳ به سمت عراق هجوم بیاورد با تصمیمات 
دیرهنگام برای مقابله با طالبانی که در خاورمیانه به سرعت 

خود را احیا کرده بود، تشدید شد.
ژنرال دیوید ریچاردز، رئیس نیروهای ناتو در 
افغانستان، در سال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۰7 از معدود افراد 
بریتانیایی است که نامش در این اسناد آمده است. 
ژنرال ریچاردز در مصاحبه با سیگار گفته است: »هیچ 
استراتژی منسجم و بلندمدتی وجود نداشت.« او 
همچنین اضافه کرده است که نیروهای ثبات بین المللی 
)ISAF( که تحت فرمان ناتو بودند، نیروهای کافی را 
برای انجام این کار نداشتند: »هر کشوری در این جنگ 
مسئول حفاظت از منطقه ای بود که بزرگ تر از توان 
نیروهای آنها بود و وقتی شما نیروی کافی برای محافظت 
از منطقه ای که قرار است از آن حراست کنید، ندارید، 

ثبات هیچ گاه به وجود نخواهد آمد.«

او سپس به آرامی گفت: »هیچ کس را نمی توان مقصر 
دانست؛ سیستم باعث شد همه شکست بخورند.«

اما اگر یک مسأله در اسناد منتشرشده جنگ افغانستان 
وجود داشته باشد، نگاه و بینش »خودی«هایی است که 
بر روی موفقیت در جنگ سرمایه گذاری کرده بودند؛ اما 
غالبا قادر به کنارگذاشتن اختلافات بعضا سخت و شدید 

نبوده اند.
آستین رایت که متخصص جنگ افغانستان در دانشگاه 
شیکاگو است، سوابق و اسناد ثبت شده ارتش را در 
مورد جنگ مطالعه کرده است. او با خواندن مصاحبه ها 
اما به جای توجه به »خودی ها«، به »بیگانه ها« و 

»غیرخودی ها« توجه می کند.
آستین رایت معتقد است که بسیاری از مردم با اظهارات 
مقامات رسمی آمریکا در مورد پیشرفت در جنگ »گمراه« 
شده اند. اما او معتقد است که در کنار این مسأله، بسیاری 
از سیاست گذاران و تصمیم گیران بلندمرتبه آمریکایی در 
تفسیر اطلاعات و داده های خود در مورد ماهیت، اهداف 
و توانایی های طالبان در نقاط مهم در جنگ دچار اشتباه 

شده و به سمت خوشبینی بیش از حد غلتیده اند.
رایت به تحقیقات ناتو و ارتش آمریکا اشاره می کند و 
می گوید که در نقاط مهم و کلیدی، خصوصا پس از اولین 
شکست شان، طالبان به سادگی عقب نشینی می کند؛ هم 
به این دلیل که نیروهای خود را بازیابی کند و هم برای 
القای این احساس به آمریکایی ها که آنها دوباره مشغول 

بازیابی نیروهایشان هستند.
رایت می گوید: »طالبان بسیار صبور است و استراتژیک 
عمل می کند. آنها همچنین در دستکاری اطلاعات و به 

غلط انداختن نیروهای دشمن بسیار مهارت دارند.«
او در ادامه می گوید: »به عنوان مثال، آنچه که شما در 
زمان باراک اوباما شاهد بودید، تحویل رهبری به نیروهای 
افغان، باعث کاهش چشمگیر خشونت ها در مناطق 
وسیعی شد که نیروهای خارجی در آنجا حضور داشتند؛ 
اما آنچه که تحقیقات نشان می دهد این است که طالبان 
همچنان حضور دارد و جایی نرفته  است، اما لزوما خود 
را درگیر جنگ و درگیری نمی کند. سپس وقتی شما 
عقب نشینی فیزیکی نیروهای آمریکایی را می بینید، 
خشونت هم دوباره افزایش می یابد. آنچه که این موضوع 
به شما می گوید، این است که آنها )طالبان( در یک گوشه 
نشسته و منتظر بودند که هزینه نیروهای آمریکایی را برای 

مداخله مجدد بسیار بالا ببرند.«
ژنرال دن مک نیل، فرمانده سابق نیروهای آمریکا و ناتو 
در افغانستان، در مصاحبه خود با »سیگار« گفته است 
که حتی پیش از اینکه در  سال ۲۰۰۲ به افغانستان برود، 
هیچ کس را پیدا نکرده بود که بتواند از »پیروزشدن« در 
جنگ افغانستان تعریفی ارایه بدهد: »اگر شما نتوانید 
پیروزی را تعریف کنید، چطور می خواهید شکست را 
معنا کنید؟ اما آنچه که واضح است، این است که شما باید 
مدت زمان زیاد و پیوسته ای را به تعهدات تان برای آموزش 
مردم و ممانعت از تبدیل شدن مجدد افغانستان به یک 
مشکل جدی اختصاص دهید. شما ممکن است که با خود 
بگویید با هجوم به افغانستان مانع از این شدیم که افراد 
بد بتوانند رشد کنند و این کشور را به پایگاهی برای خود 
تبدیل کنند؛ اما باید بدانید که برای این افراد بد گزینه های 
بسیار زیاد دیگری وجود دارد. با همه این اوصاف و با توجه 
به چیزهایی که می خواستیم به دست بیاوریم، آیا حالا 

شکست خورده ایم؟«
او لحظه ای تأمل می کند و سپس با صدایی آرام می گوید:   

»احتمالا بله.«

اسناد منتشرشده از  جزئیات عملکرد نادرست 
نیروهای آمریکایی در افغانستان

 »نمی دانستیم 
چه کار می کنیم«

دفتر رهبر جریان صدر 
عراق در واکنش به 

حوادث اخیر این کشور 
از بسته شدن نهادها و 

موسسات وابسته به این 
جریان به مدت یک سال 

خبر داد. به گزارش ایسنا، 
دفتر مقتدی صدر، رهبر 
جریان صدر عراق اعلام 

کرد طبق دستورات او 
همه نهادهای وابسته به 
این جریان به جز دفتر 
ویژه صدر، اداره مرقد 

شهید سیدمحمدصادق 
صدر و تشکیلات »سرایا 

السلام« بسته می شوند. 
این اقدام در واکنش به 

قتل نوجوان عراقی به 
دست معترضان صورت 

گرفت که او را در میدان 
الوثبه بغداد به شکل 

فجیعی به قتل رسانnند. 
واکنش های گسترده ای در 

محکوم کردن این اقدام 
مطرح شده است.

جلسه محاکمه عمر 
البشیر، رئیس جمهوری 
برکنارشده سودان به 
اتهام فساد دیروز در 

میان تدابیر شدید امنیتی 
برگزار شد. در این 

جلسه او ابتدا به ۱۰ سال 
حبس و سپس با حکم 

قاضی به دو  سال حبس 
در یک مرکز اجتماعی 

محکوم شد. دادگاه 
محاکمه عمرالبشیر، 

رئیس جمهوری 
برکنارشده سودان به 

اتهام فساد درحالی 
برگزار شد که تدابیر 
امنیتی گسترده برای 

مقابله با راهپیمایی های 
مردمی در خارطوم اتخاذ 

شده بود.

نهادها و موسسات وابسته به 
جریان صدر تعطیل شدند

عمر البشیر به 2  سال 
حبس در یک مرکز اصلاح 

اجتماعی محکوم شد

عکس خبراخبار روز

هند- یک روز پس از تظاهرات ضددولتی علیه قانون اعطای شهروندی به اقلیت های 
دینی کشورهای اطراف که تحت آزار و اذیت قرار می گیرند.
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چین- عکس هوایی از رودخانه یخ زده هونهه در شنیانگ.
Barcroft Media

شیلی- معترضی که مقابل جریان پرفشار ماشین آب پاش مقاومت می کند.
Reuters
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گاه
ن صدر اعظم آلمان برای نهمین بار متوالی در صدر فهرست سالانه مجله »فوربس« برای معرفی قدرتمندترین 

زنان جهان قرار گرفت. این مجله آمریکایی هرساله فهرستی را برای معرفی ۱۰۰ زن قدرتمند جهان منتشر 
می کند. در فهرست امسال این مجله، هرچند که آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان در صدر قرار گرفته اما کریستین 
لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا، نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا و اورزولا فون درلاین، رئیس 
جدید کمیسیون اروپا از نزدیک او را تعقیب کرده  و هریک به ترتیب در رده های دوم تا چهارم این فهرست قرار 
گرفته اند. گولر سابانجی، زن کارآفرین و بازرگان ترکیه ای و رئیس هیأت مدیره شرکت »سابانجی هولدینگ« 
در این فهرست در رده ۷۳ قرار گرفته است. او اولین زن در ترکیه است که تجارت خانوادگی خود را اداره می کند.

مرکل باز هم در 
صدر فهرست زنان 

قدرتمند فوربس
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در روزهای پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بیشتری نیاز دارند. 

ممکن است خیلی بترسند و 
فشار زیادی به آنها وارد شده 

باشد.
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